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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

ABRAMSON, Daniel Benjamin
Urban planning in China. Continuity and change.
Urbanistické plánování v Číně. Kontinuita a změna.
APA Journal 2006, č. 2, s. 197–215, lit., 4 obr., 1 gr.
Profese plánovačů v Číně je poměrně nová a musí se vyrov-
návat s podporou ekonomického růstu, se zdůrazňováním 
ekologie, s posilováním vlastnických práv a přeformováním 
městských obcí.

DUBSKÁ, Kateřina
Sídelní kaše aneb Kam vedou některé sny.
Veronica 2006, č. 4, s. 4–10, 2 obr.
Snem většiny lidí je vlastní dům. Vznikají kolem měst i ves-
nic. Nejde o domy uprostřed zahrady, ale řady domů blízko 
sebe. Sídla splývají v jedno plynulé rozmělněné osídlení, tzv. 
sídelní kaši.

HIGGINS, Marilyn – REEVES, Dory
Creative thinking in planning. How do we climb outside 
the box?
Tvůrčí myšlení v plánování. Jak se z toho dostaneme?
Town Plan. Review 2006, č. 2, s. 221–244, lit., 3 obr., 2 tab., 
1 gr.
Britské a evropské projekty ukazují důležitost tvůrčího myš-
lení pro plánovače. Je třeba rozvíjet je ve studiu i v praxi 
a v budoucnosti více využívat.

OLSHANSKY, Robert B.
Planning after hurricane Katrina.
Plánování po hurikánu Katrina.
APA Journal 2006, č. 2, s. 147–153
Na základě zkušeností ze živelních katastrof v minulosti, 
hlavně z hurikánu Katrina mají plánovači obnovit život-
ní podmínky pro všechny skupiny obyvatel a zapojit je do 
aktivní participace na obnově.

SPAANS, Marjolein
Recent changes in the Dutch planning system. Towards 
a new governance model?
Nejnovější změny v nizozemském systému plánování. Smě-
rem k novému modelu správy?
Town Plan. Review 2006, č. 2, s. 127–146, lit.
Změny v nizozemském systému územního plánování jsou 
spojeny s přechodem od úřední správy ke správě tzv. gover-
nanci. Nový model správy je prezentován v novém zákoně 
o územním plánování.
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ŠVÁCHA, Rostislav
Regionalismus v současné české architektuře.
ERA 2006, č. 3, s. 48–51, 11 obr.
O podobách regionalismu 20. století na Západě a na české 
scéně. Počátky moderního regionalismu, protiregionalistické 
prvky, období devadesátých let. Techniky české regionalis-
tické architektury.

2.  SAMOSPRÁVA OBCÍ, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

2. Přehled cenových map stavebních pozemků obcí 
(CMSP) – (stav k 30. 6. 2006).
Cen. věst. 2006, č. 10, s. 7–10

3. Obecně závazná vyhláška statutárního města Olomou-
ce č. 5/2006, kterou se vydává Cenová mapa stavebních 
pozemků na území statutárního města Olomouce pro rok 
2006/2007.
Cen. věst. 2006, č. 10, s. 11
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení, tj. 
26. 7. 2006.

342. Zákon, kterým se mění některé zákony související 
s oblastí evidence obyvatel a některé další zákony.
Sb. zákonů 2006, č. 105

361. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 388/2002 Sb., 
o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
ve znění vyhlášky č. 388/2004 Sb., a vyhláška č. 564/2002 
Sb., o stanovení území okresů České republiky a úze-
mí obvodů hlavního města Prahy, ve znění vyhlášky 
č. 623/2004 Sb.
Sb. zákonů 2006, č. 113

398. Úplné znění zákona č. 121/2000 Sb., o právu autor-
ském, o právech souvisejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů (autorský zákon), jak vyplý-
vá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006, č. 126

BAUER, Pavel
Zkušenosti z hodnocení dopadů územních plánů velkých 
územních celků na soustavu Natura 2000.
EIA 2006, č. 3, s. 8–11
Novela zákona č. 100/2001 Sb. o EIA rozšířila povinnost 
posuzování koncepcí z hlediska vlivu na ŽP. Některá spe-
cifi ka posuzování ÚP VÚC. Metoda a výsledky hodnocení 
dopadů na soustavu Natura.
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BURBY, Raymond J. – SALVESEN, David – CREED, 
Michael
Encouraging residential rehabilitation with building 
codes: New Jersey‘s experience.
Podpora obnovy bytové výstavby stavebními zákony: Zku-
šenosti z New Jersey.
APA Journal 2006, č. 2, s. 183–196, lit., 9 tab.
Tzv. „měkké stavební zákony“ zlepšují podmínky renovace 
starších budov a jejich nového využití. Aktivní účast jejich 
obyvatel se předpokládá. Jak to udělali v New Jersey.

HLAVAČKA, Milan
Zlatý věk české samosprávy. Samospráva a její vliv na 
hospodářský, sociální a intelektuální rozvoj Čech 1862–
1913.
Praha, Libri 2006. 207 s.
Vznik a fungování české samosprávy v letech „zlatého věku“ 
(1862–1913) na úrovni obce, okresu a země, její výkonnost 
a vliv na změny v tehdejší české společnosti.
14 202

JEMELKA, Luboš – PÝCHOVÁ, Miroslava
Postup podle zákona o státní kontrole a nový správní řád.
Veř. správa 2006, č. 24, s. 10–12 a 21–22, 3 fot.
Státní kontrola je činnost příslušných státních orgánů zamě-
řená na hospodaření s fi nančními a hmotnými prostředky ČR 
a plnění povinností vyplývajících z obecně závazných práv-
ních předpisů.

KOUKALOVÁ, Václava
Vybrané otázky vztahu stavebního zákona a nového 
správního řádu.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 2, s. 10–27
Územní plánování, povolování staveb, kolaudační řízení, 
údržba stavby, nezbytné úpravy, odstraňování staveb, vykli-
zení stavby, vyvlastnění, stavební úřady, evidence a ukládání 
dokumentace.

MAREČEK, Jan
Nový stavební zákon.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 2, s. 3–9
Cílem příspěvku je pouze upozornit na některé zásadní změ-
ny a nové nástroje stavebního zákona.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Život s doly za zády se zlepšuje.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 20–21, 3 fot.
Rozhovor s Ondřejem Feberem, senátorem Parlamentu ČR 
a starostou obce Stonava u Karviné, o životě v regionech, 
v nichž se nachází a těží nerostné bohatství.

PAVELKOVÁ, Lenka
Práce ve výškách a nad volnou hloubkou.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 2, s. 38–49
Legislativa, týkající se problematiky bezpečnosti práce ve 
výškách.

PEŇÁZOVÁ, Markéta
Privatizace stavebního řízení.
Ekonom 2006, č. 28, s. 34–36
Nový stavební zákon rozšiřuje jak okruh staveb nevyžadu-
jících ohlášení ani stavební povolení, tak staveb, pro jejichž 
realizaci postačí pouze ohlášení.

PÖBIŠ, Jakub
Nový zákon o sociálních službách: Vyplácení příspěvků. 
2. část.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 42–43
Největší část prostředků poskytne na vyplácení příspěvků na 
péči státní rozpočet. Obce v přenesené působnosti je budou 
rozdělovat mezi žadatele ve správních řízeních a kontrolovat 
jejich užití k danému účelu.

SADÍLKOVÁ, Eva
Starostovo dilema: jednotlivá obec, nebo spolupráce ve 
svazcích?
Moderní obec 2006, č. 7, s. 26–27, 1 fot.
O výsledcích projektu Spolupráce obcí – prvek lokální demo-
kracie a efektivní nástroj samosprávy, který zjišťoval proces 
rozpadu a osamostatňování obcí včetně jejich spojování do 
spolupracujících svazků.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Přístřeší, výpověď a náhradní ubytování.
Ekonom 2006, č. 25, příl., s. 4–11, 4 obr.
Nájemní smlouvu lze sjednat jen na dobu výkonu práce 
nájemce pro pronajímatele. Pojem přístřeší zahrnuje místnost 
v ubytovacím zařízení, které nebude ohrožovat bezpečnost 
ubytovaných osob.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
Slíbili jsme starostům důkladnou novelu zákona o obcích.
Veř. správa 2006, č. 22, s. 8–9, 1 fot.
Rozhovor s Tomem Zajíčkem, místopředsedou výboru pro 
veřejnou správu, regionální rozvoj a životní prostřední PS 
PČR, o pozměňujících návrzích k novele zákona o obcích.

TUNKA, Martin
Nový stavební zákon.
Bul. ČKA 2006, č. 2, s. 26
Přijetí zákona o územním plánování a stavebním řádu 
č. 183/2006, č. 63 Sbírky zákonů. Důvody pro novou právní 
úpravu na úseku územního plánování. Hlavní principy nové 
koncepce nové právní úpravy územního plánování.

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Demografi cký, sociální a ekonomický vývoj Jihomorav-
ského kraje v letech 2000 až 2004.
Brno, Český statistický úřad 2005. 152 s., tab., gr., kartogr.
Přehled statistických údajů ze sociální oblasti, demografi e, eko-
nomiky, životního prostředí a regionální spolupráce kraje, jeho 
základní územní charakteristiky a sídelní a správní struktury.
14 189

AERO, Thorkild
Residential choice from a lifestyle perspective.
Volba trvalého bydliště z hlediska životního stylu.
Housing, Theory and Society 2006, č. 2, s. 109–13, lit., 
6 tab., 15 obr.
Tato studie ukazuje, že faktory životního stylu jsou důležité 
pro objasnění volby bydliště. Tu ovlivňují tradice i přes zdů-
razňování vlivu kulturní emancipace a osobní realizace.
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CIGALE, Dejan a kol.
Sustainable Development of Small Towns a Slovenian-
Moravian Comparative Methodological Approach.
Setrvalý rozvoj malých měst: slovinsko-moravský srovnáva-
cí metodologický přístup.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 1, s. 17–28, 2 mp., 1 tab., 8 obr., 
lit., text angl., res. čes.
Udržitelnost malých měst je předmětem řešeného projektu. 
Pro srovnání bylo vybráno 15 slovinských a 50 moravských 
měst s 5–15 000 obyvateli. Byla zpracována typologie a defi -
nováno 12 srovnávacích ukazatelů.

DESJARDINS, Xavier – LE GOFF, William
Leicester et Bradford – une gestion multiculturelle.
Leicesater a Bradford – multikulturální management.
Urbanisme 2006, č. 349, s. 80–8/5, 10 obr., 1 tab.
Protože Velká Británie je multikulturní (mnoho imigrantů), 
řeší jejich problémy zákonem proti diskriminaci. Na příkladu 
dvou měst s rozdílnou ekonomickou situací se prezentuje ře-
šení integrace imigrantů.

GATZWEILER, Hans-Peter – MILBERT, Antonia
Regionale Disparitäten in den Erwerbsmöglichkeiten. 
Grund genug für eine ausgleichsorientierte Raumord-
nungspolitik?
Regionální disparity v možnostech výdělečné činnosti. 
Dostatečný důvod pro politiku prostorového uspořádání 
zaměřenou na vyrovnání?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 317–324, 16 gr., 9 mp.
Politika prostorového uspořádání se soustřeďuje na vytvá-
ření vyrovnávacích možností výdělečné činnosti, protože 
z výzkumu vyplývá zvětšování regionálních disparit v SRN 
v posledních 16 letech.

HOLEČKOVÁ, Jitka
Sociologická studie. Mají mladí lidé zájem bydlet v dře-
věných domech?
Stavitel 2006, č. 7, s. 56, 2 gr.
Výsledky studie na téma v názvu. Dotazníkové šetření mezi 
mladými ve věku 22 až 25 let. Práce ukazuje na nevědomost 
a malou informovanost o dřevu jako stavebním materiálu. 
Bytová výstavba dřevěných domů.

JAROŠ, Viktor
Vývoj zaměstnanosti a její struktury v období 1994–
2004.
Veř. správa 2006, č. 21, příl. Jihomoravský kraj, s. II–IV, 
3 tab., 3 gr.
Struktura zaměstnanosti podle odvětví národního hospodář-
ství v ČR a JmK a podle vzdělání a sektorů NH v JmK, hlavní 
charakteristiky trhu práce v okresech JmK, míra nezaměstna-
nosti v JmK a ČR.

KAWKA, Rupert – STURM, Gabriele
Objektive regionale Lebensqualität und subjektives Wo-
hlbefi nden. Was macht Bürgerinnen und Bürger zu-
frieden?
Objektivní regionální kvalita života a subjektivní pocit spo-
kojenosti. Co činí občanky a občany spokojenými?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 309–316, 2 mp., 2 tab., 4 gr.
Pojem „kvalita života“ je mnohotvárný. Jeho rozdíly jsou 
dány rozdílnými ekonomickými podmínkami a možností 
zaměstnanosti v jednotlivých regionech SRN.

KLEIN, Hermann
Einwohnerrückgang in deutschen Großstädten.
Úbytek obyvatel v německých velkoměstech.
Städtetag 2006, č. 4, s. 14–19, 3 gr., 1 mp.
Úbytek obyvatel v německých velkoměstech bude pokračo-
vat. Stárnutí obyvatelstva je markantnější v bývalé NDR. Mla-
dí hledají možnost zaměstnání ve starých spolkových zemích.

MAREŠ, Jaroslav
Ostře sledovaná města: Nasazení kamerových systémů 
v městech a obcích.
Veř. správa 2006, č. 22, s. 27, 3 fot.
Inteligentní kamerové systémy jsou schopny pomocí podpůr-
ného softwaru rozpoznávat krizové situace. V oblasti bezpeč-
nosti jsou už nenahraditelné.

PÜTZ, Thomas – SPANGENBERG, Martin
Zuküftige Sicherung der Daseinvorsorge. Wie viele Zent-
rale Orte sind erforderlich?
Zajištění základních služeb v budoucnosti. Kolik středisko-
vých obcí potřebujeme?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 337–344, 2 mp., 2 tab., 2 gr.
S demografi ckými změnami je v SRN nutné, aby středisko-
vé obce byly opatřeny minimálními službami infrastruktury 
podle kritérií platných ve Spolku. Výsledky výzkumu a jejich 
možnou aplikaci ukazují mapy.

SCHRÖDER, Thies – THIELE, Franziska
Bürgerbeteiligung zum Park auf dem Gleisdreieck.
Podílení se občanů v případě parku na drážním kolejovém 
trojúhelníku.
Garten + Landschaft 2006, č. 8, s. 34–35, 5 obr.
Plánovací proces přeměny části železniční trati v park byl 
dvoustupňový. Ze spoluúčasti občanů vyplynuly kruhové 
trasy procházek a internetové fórum.

VAISHAR, Antonín – CETKOVSKÝ, Stanislav a kol.
Urban Environment in European Big Cities.
Životní prostředí velkých evropských měst.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 1, s. 46–60, 9 obr.
Sociální a demografi cké procesy a jejich vliv na velikost 
a strukturu domácností. Projekt je zaměřen na velká, ne hlav-
ní města pod milion obyvatel. Demografi cké změny v sou-
vislosti se suburbanizací.

ZUKAL, Jiří
PROGRESS: Nový program pro zaměstnanost a sociální 
solidaritu.
Veř. správa 2006, č. 24, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Na zasedání Rady EU pro zaměstnanost a sociální věci 
schválili ministři členských států nový program Společenství 
pro zaměstnanost a sociální věci na léta 2007–2013.

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

CAMPANELLA, Thomas J.
Urban resilience and the recovery of New Orleans.
Deformování města a zotavování New Orleansu.
APA Journal 2006, č. 2, s. 141–146
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Ničivý uragán Katrina zdevastoval New Orleans. Evakuací 
obyvatel byla porušena i jeho sociální struktura, ale jedině 
s její obnovou a zapojením obyvatel lze město obnovit.

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH 
ÚZEMNÍCH CELKŮ

Demografi cký, sociální a ekonomický vývoj Jihomorav-
ského kraje v letech 2000 až 2004.
Brno, Český statistický úřad 2005. 152 s., tab., gr., kartogr.
Přehled statistických údajů ze sociální oblasti, demografi e, 
ekonomiky, životního prostředí a regionální spolupráce kra-
je, jeho základní územní charakteristiky a sídelní a správní 
struktury.
14 189

AHRENS, Gerd-Axel – SCHÖNE, Marzena
Unterschiede noch sehr groß. ÖPNV im sächsisch-polni-
schen Grenzraum: Status quo und Perspektiven.
Zatím ještě hodně velké rozdíly. Veřejná doprava v sasko-
polském pohraničí. Status quo a perspektivy.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 7/8, s. 343–347, 2 gr., 1 mp.
Rozšířením EU na východ je třeba zkoordinovat v pohranič-
ních oblastech správní, plánovací a právní systémy a využít 
možností přípravy právního rámce pro veřejnou dopravu 
v pohraničí.

DVOŘÁK, David
Aktuální vývoj právní úpravy PPP v právu Evropských 
společenství.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 2, s. 34–38
Zelená kniha o veřejně soukromých partnerstvích a právu 
Společenství o zadávání veřejných zakázek a koncesích. Je 
to instrument, který pomáhá zjistit, kde jsou potřebné změ-
ny v právní úpravě.

GATZWEILER, Hans-Peter – MILBERT, Antonia
Regionale Disparitäten in den Erwerbsmöglichkeiten. 
Grund genug für eine ausgleichsorientierte Raumord-
nungspolitik?
Regionální disparity v možnostech výdělečné činnosti. 
Dostatečný důvod pro politiku prostorového uspořádání 
zaměřenou na vyrovnání?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 317–324, 16 gr., 9 mp.
Politika prostorového uspořádání se soustřeďuje na vytvá-
ření vyrovnávacích možností výdělečné činnosti, protože 
z výzkumu vyplývá zvětšování regionálních disparit v SRN 
v posledních 16 letech.

HŘEBÍK, Štěpán – TŘEBICKÝ, Viktor
Budou se inspirovat ústeckou strategií jiné kraje?
Moderní obec 2006, č. 6, s. 8, 1 fot.
Navzdory existenci Strategie udržitelného rozvoje EU a Stra-
tegie udržitelného rozvoje ČR se ukazuje, že klíčovým fakto-
rem pro implementaci konceptu rozvoje je jeho uplatnění na 
regionální a místní úrovni.

JAKUBOWSKI, Peter – BERGMANN, Eckhard
Mehr Wettbewerbselemente für die Raumordnungspolitik!
Více prvků konkurence pro politiku prostorového uspořádání!

Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 373–381, 1 gr.
V politice prostorového uspořádání se Německo musí vyrov-
návat s požadavky na dopravu apod. v souvislosti s demo-
grafi ckými a ekonomickými strukturními změnami. K tomu 
přispěje konkurenceschopnost regionů.

KAWKA, Rupert
Unterschiede in den Lebenshaltungskosten: ein Ausgleich 
für regionale Disparitäten?
Rozdíly v životních nákladech: vyrovnání pro regionální dis-
parity?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 355–361, 4 mp., 2 gr., 
1 tab.
K znázornění regionálních disparit často slouží tzv. disponi-
bilní příjem. Je však nutno brát v úvahu regionální rozdíly 
v životních nákladech.

MARETZKE, Steffen
Regionale Rankings – ein geeignetes Instrument für eine 
vergleichende Bewertung regionaler Lebensverhältnisse?
Regionální klasifi kace – vhodný nástroj pro srovnávací hod-
nocení regionálních životních podmínek?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 325–335, 2 mp., 4 tab., 3 gr.
Regionální ranking užívá zde 30 ukazatelů. Pro hodnocení 
rovnocennosti životních podmínek je to vhodné jen omezeně, 
ale je to vhodné jako výchozí analýza různých slabých míst.

SCHÖN, Karl Peter
Territoriale Kohäsion auf europäischer Ebene – Ziele 
und Wege.
Územní soudržnost na evropské úrovni – cíle a cesty.
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 383–391, 4 gr., 2 mp.
Cílem politiky soudržnosti je dosáhnout rovnocenných životních 
podmínek na celém území EU. Ukazuje se koncentrace rozvoje
v nových členských zemích pouze do metropolitních regionů.

SIGISMUND, Markus
Regionale Disparitäten in der Wohnungsversorgung 
– noch ein Problem?
Regionální disparity v zajišťování bydlení – je to ještě pro-
blém?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 345–354, 6 mp., 5 tab.
Vzhledem k regionálním disparitám v SRN, kde je zajiště-
ní bydlení na vysoké úrovni, jsou rozdíly i v trhu s byty. Je 
to otázka ekonomiky, zaměstnanosti, cen bytů a nepříznivé 
demografi cké bilance.

STRUBELT, Wendelin
Auf der Suche nach der Gleichwertigkeit der Lebens-
verhältnisse – oder: die Suche nach verloren gegangenem 
Sinn der Zeit?
Hledání rovnocenných životních poměrů, čili hledání ztrace-
ného smyslu času?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 305–308
Jde o stejné životní podmínky ve starých i nových spolko-
vých zemích. Ale je to v rámci prostorového plánování sku-
tečně zaručeno ústavou a zákony?

ŠKRÁBALOVÁ, Lenka – ŠPALTOVÁ, Iveta
Projekt UNDP „Podpora při přípravě zpracování stra-
tegie udržitelného rozvoje ve vybraných krajích České 
republiky“.
Zprav. MŽP 2006, č. 7, s. 25–26
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2004–2005 byl v ČR realizován projekt Rozvojového pro-
gramu OSN (UNDP) v oblasti vytváření strategií udržitel-
ného rozvoje na regionální úrovni. Projekt pomohl strategii 
Ústeckého a Libereckého kraje.

ZUKAL, Jiří
PROGRESS: Nový program pro zaměstnanost a sociální 
solidaritu.
Veř. správa 2006, č. 24, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Na zasedání Rady EU pro zaměstnanost a sociální věci 
schválili ministři členských států nový program Společenství 
pro zaměstnanost a sociální věci na léta 2007–2013.

6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Znají města své „cílové skupiny“ – a dokáží s nimi spo-
lupracovat?
Moderní obec 2006, č. 7, s. 24–25, 1 fot.
Poznatky z mezinárodní konference „Inovace v rozvoji obcí, 
měst a regionů s důrazem na marketingové řízení“, uspořáda-
né v květnu 2006 v Ostravě.

BERGER, Jiří
Praha očima ptáků.
Praha, Soukup & David 2006. 190 s., fot.
Trojjazyčná obrazová publikace představuje v leteckých 
fotografi ích pohledy na Prahu historickou, zástavbu 19. sto-
letí, nové urbanistické celky, dopravní stavby i pohledy na 
zasněžené město.
14 200

CAMPANELLA, Thomas J.
Urban resilience and the recovery of New Orleans.
Deformování města a zotavování New Orleansu.
APA Journal 2006, č. 2, s. 141–146
Ničivý uragán Katrina zdevastoval New Orleans. Evakuací 
obyvatel byla porušena i jeho sociální struktura, ale jedině 
s její obnovou a zapojením obyvatel lze město obnovit.

CIGALE, Dejan a kol.
Sustainable Development of Small Towns a Slovenian-
Moravian Comparative Methodological Approach.
Setrvalý rozvoj malých měst: slovinsko-moravský srovnáva-
cí metodologický přístup.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 1, s. 17–28, 2 mp., 1 tab., 8 obr., 
lit., text angl., res. čes.
Udržitelnost malých měst je předmětem řešeného projektu. 
Pro srovnání bylo vybráno 15 slovinských a 50 moravských 
měst s 5–15 000 obyvateli. Byla zpracována typologie a defi -
nováno 12 srovnávacích ukazatelů.

DESJARDINS, Xavier – LE GOFF, William
Leicester et Bradford – une gestion multiculturelle.
Leicesater a Bradford – multikulturální management.
Urbanisme 2006, č. 349, s. 80–8/5, 10 obr., 1 tab.
Protože Velká Británie je multikulturní (mnoho imigrantů), 
řeší jejich problémy zákonem proti diskriminaci. Na příkladu 
dvou měst s rozdílnou ekonomickou situací se prezentuje ře-
šení integrace imigrantů.

DUBSKÁ, Kateřina
Sídelní kaše aneb Kam vedou některé sny.
Veronica 2006, č. 4, s. 4–10, 2 obr.
Snem většiny lidí je vlastní dům. Vznikají kolem měst i ves-
nic. Nejde o domy uprostřed zahrady, ale řady domů blízko 
sebe. Sídla splývají v jedno plynulé rozmělněné osídlení, tzv. 
sídelní kaši.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Město má v tuto chvíli nejhorší za sebou.
Veř. správa 2006, č. 21, s. 10, 1 fot.
Rozhovor s Richardem Svobodou, primátorem města Brna, 
o trhu práce, ekonomickém rozvoji, průmyslových zónách, 
plánovaných dopravních projektech na území Brna aj.

ROGULJIČ, Hana
Vlaky pod zemí.
ASB 2006, č. 5, s. 18–19, 6 obr.
Stuttgart chystá výstavbu nového nádraží. Stavba má probí-
hat 2007–2013 a má vyřešit současné problémy s omezením 
rozvoje města. Střechu podzemní stanice ponesou sloupy, 
osvětlení zajistí světlíky.

STEINFÜHRER, Annett
The Urban Transition of Inner City Areas Reconsidered 
(A German-Czech Comparison).
Revitalizace území při centrálních zónách velkoměst (němec-
ko-české srovnání).
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 1, s. 3–16, 1 tab., 3 obr., 1 kar-
togr., 1 gr., lit., text angl., res. čes.
15 let přeměn velkoměst střední Evropy. Srovnání rozvo-
je vnitřního města v Lipsku a v Brně. Dříve podobné, nyní 
odlišné (majetkové struktury, trh s nájemním bydlením či 
migrační modely bydlení).

THIELEN, Hartmut
Neue Aufgaben für die Stadtentwicklung.
Nové úkoly pro rozvoj měst.
Städtetag 2006, č. 4, s. 19–23
Rozvoj měst do budoucna musí v SRN počítat se stárnu-
tím, heterogenizací a úbytkem obyvatelstva. To vše bude 
ovlivňovat ekonomiku, infrastrukturu, vzdělávání a urba-
nismus.

VAISHAR, Antonín – CETKOVSKÝ, Stanislav a kol.
Urban Environment in European Big Cities.
Životní prostředí velkých evropských měst.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 1, s. 46–60, 9 obr.
Sociální a demografi cké procesy a jejich vliv na velikost 
a strukturu domácností. Projekt je zaměřen na velká, ne hlav-
ní města pod milion obyvatel. Demografi cké změny v sou-
vislosti se suburbanizací.

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

JAEGER, Falk
Hamburgs züchtige Meile.
Počestná míle hamburská.
Garten + Landschaft 2006, č. 8, s. 8–11, 5 obr.
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Město Hamburk zanedbávalo své korzo po mnoho let. Od 
května 2006 je v provozu nově ztvárněná Panenská stezka, 
která reprezentuje svou prostou elegancí hanzovní město.

ROGULJIČ, Hana
Brno čeká nová obytná zóna.
ASB 2006, č. 4, s. 17, 2 obr.
Skoro 800 bytů, zdravotní středisko, mateřská škola a dům 
s pečovatelskou službou vyrostou v Brně mezi Bystrcí 
a Žebětínem. Projektant sází na polosoukromé prostory dvo-
rů, terasovité domy a barevné fasády.

STEVENS, Quentin
The design of urban waterfronts. A critique of two Aus-
tralian „Southbanks“.
Návrh městských nábřeží. Kritika dvou australských „jižních 
nábřeží“.
Town Plan. Review 2006, č. 2, s. 173–203, lit., 4 pl., 4 tab., 
9 obr.
V Melbourne a Brisbane se hodnotí nábřeží z hlediska úniku 
z všednosti, smíšení s cizinci, užívání podívané a zkoumání 
nových forem fyzických aktivit. Ne vždy je to zdařilé.

TELLIER, Thibault
La mise en place des ZEP: L‘émergence d‘une territoria-
lisation des politiques éducatives.
Realizace prioritních zón pro vzdělávání. Objevuje se terito-
rializace vzdělávací politiky.
Urbanisme 2006, č. 349, s. 60–63, 2 obr.
Po II. světové válce bylo vybudováno množství sídlišť. Měst-
ská politika pracuje na vytváření prioritních zón pro vzdě-
lávání v rámci státní politiky sociálního rozvoje městských 
čtvrtí.

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

Výsledky výzkumu k vyhodnocení POV v Plzeňském kra-
ji. 2. část.
Veř. správa 2006, č. 24, příl. Zpravodaj, s. 4
Závěr kvalitativního výzkumu. Shrnutí vyhodnocení výzku-
mu a shrnutí doporučení k jednotlivým tématům výzku-
mu, určená zástupcům státní správy a krajské samosprávy, 
Sdružení rozvoje venkova, MAS aj.

MACUROVÁ, Iveta
Program rozvoje venkova Jihomoravského kraje 2006.
Veř. správa 2006, č. 21, s. 28–29, 2 tab., 1 gr., 2 fot.
Na rok 2006 bude poskytnuto 50 milionů Kč dotací. Program 
má 8 dotačních titulů a je určen jak pro obce, tak pro svazky 
obcí v Jihomoravském kraji.

RYŠAVÝ, Ivan
Rozdělí, nebo spojí evropské peníze český venkov?
Moderní obec 2006, č. 6, s. 6–7, 1 fot.
České zemědělství a venkov mají být v letech 2007–2013 
podpořeny celkem více než 93 miliardami Kč, z toho z fon-
du EAFRD (Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova) 
ve výši 73 miliard.

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA

Surélévation d‘un immeuble du XIXe, Vienne, Autriche.
Nástavba činžovního domu z 19. století, Vídeň, Rakousko.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 364, s. 62–63, 11 obr., 1 pl.
Novorenesanční budova v centru Vídně byla moderně nad-
stavěna. Historická stavba je údajně sjednocena moderní pro-
sklenou stavbou prvkem stupňovitosti.

The Venice Charter 1964–2004–2044.
Benátská charta 1964–2004–2044.
Pécs, Hungarian National Committee of ICOMOS 2005. 221 
s., fot., pl.
Příspěvky z konference u příležitosti 40. výročí Benátské 
charty (Maďarsko 22. –27. května 2004) o ochraně historic-
kých památek a architektonického dědictví s požadavkem je-
jich citlivé obnovy.
14 188

KOTÁL, Milan
Kvůli vandalům je nutný kompromis.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 20
Prvků mobiliáře (mezníků, laviček a krytých přístřešků) na 
cyklostezkách ubude, ale budou masivnější, aby se prodlou-
žila životnost mobiliáře a byl odolný vůči vandalům.

KOUSAL, Radim
Moderní auto starostovi nevadí? Proč tedy odmítá ne-
tradiční lavičky?
Moderní obec 2006, č. 7, s. 21, 1 fot.
Rozdíl mezi městským a venkovským mobiliářem v zásadě 
neexistuje. Vždyť přece pokaždé jde o předmět užitné po-
třeby, který – jako každý jiný – má svoji funkci, krásu, tr-
vanlivost apod.

PLOS, Jiří
Změny nezbytné pro výkon památkové péče.
Bul. ČKA 2006, č. 2, s. 9–11, 3 obr.
Památková péče, architektura a urbanismus pro 21. století se 
zaměřením na neduhy památkové péče. Návrh ukazuje co má 
být předmětem památkové péče a jaký má mít rozsah. Jak 
zlepšit výkon památkové péče.

RAK, Milan
Příprava rehabilitace vily Tugendhat.
ASB 2006, č. 5, s. 20–21, 1 obr., 3 půd.
Příprava k pečlivé obnově vily Tugendhat. Cílem je zajis-
tit technické zabezpečení a fungování objektu, obnovit ar-
chitektonickou památku, přenést z minulosti autorův záměr 
a ukázat vilu veřejnosti.

RYŠAVÝ, Ivan
Čím je dán letošní úspěch České Kamenice.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 25, 1 fot.
Nejvýznamnějším loňským počinem při regeneraci městské 
památkové zóny v České Kamenici bylo zahájení obnovy in-
teriéru poutní kaple Narození Panny Marie.

RYŠAVÝ, Ivan
Hřbitovní mobiliář nemá budit emoce.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 23, 1 fot.
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Mobiliář na městském hřbitově by měl být jednoduchý a es-
teticky vyvážený, nemůže příliš hýřit barvami či snažit se vy-
hovět momentálním módním trendům.

ŠPAČEK, Jiří
Byznys, který zkvalitnil interiér měst.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 19–20
Umístit dobrý současný design do historického centra je 
mnohem prospěšnější než používání historických kousků 
– to bývá spíš k pousmání.

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

2. Přehled cenových map stavebních pozemků obcí 
(CMSP) – (stav k 30. 6. 2006).
Cen. věst. 2006, č. 10, s. 7–10

3. Obecně závazná vyhláška statutárního města Olomou-
ce č. 5/2006, kterou se vydává Cenová mapa stavebních 
pozemků na území statutárního města Olomouce pro rok 
2006/2007.
Cen. věst. 2006, č. 10, s. 11
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení, tj. 
26. 7. 2006.

4. Obecně závazná vyhláška obce Horoměřice č. 2/2006, 
kterou se vydává 2. cenová mapa stavebních pozemků 
obce Horoměřice.
Cen. věst. 2006, č. 10, s. 12
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 15. čer-
vence 2006.

Fond soudržnosti 2007–2013. Situace národnostních menšin.
Veř. správa 2006, č. 25, s. 2
Návrh Národního strategického referenčního rámce ČR pro 
čerpání prostředků ze strukturálních fondů a Fondu soudrž-
nosti v letech 2013. Zpráva o situaci národnostních menšin 
v ČR za rok 2005.

Jaké jsou povinnosti garantů i příjemců pomoci.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 36, 1 fot.
Evropská legislativa stanovuje požadavky na zveřejňování 
informací o pomoci poskytované z fondů EU (tzv. princip 
transparentnosti při čerpání veřejných prostředků). Povin-
nosti i pro obce a kraje.

Nejvíce peněz z fondů EU na rozvoj dopravy.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 34, 2 tab.
Dokument Evropské zdroje 2007–2013 určuje rozložení 
fi nančních prostředků na operační programy politiky hospo-
dářské a sociální soudržnosti v ČR a je zároveň východiskem 
pro jednání s Evropskou komisí.

Operační program Infrastruktura.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2004. 139 s., tab., sch., gr.
Dokument o operačním programu zahrnuje rozvojové pri-
ority resortu dopravy a resortu životního prostředí ČR, které 
mohou být spolufi nancovány ze strukturálních fondů EU.
14 192

Program podpory výstavby družstevních bytů.
Olomouc, Státní fond rozvoje bydlení 2006. 51 s.
Dokument je metodickou podporou bytovým družstvům při 
sestavování žádosti o podporu z fi nančních prostředků Stát-
ního fondu rozvoje bydlení a při dodržování podmínek sta-
novených zákonem.
14 190

Průvodce fondy Evropské unie.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2005. 237 s., tab.
Informace mají usnadnit orientaci ve složitém systému struk-
turální a regionální politiky EU a podat návod, jak postupo-
vat při hledání možnosti využití prostředků z rozpočtu EU.
14 193

Průvodce obce podporami OP Zemědělství.
Praha, Ministerstvo zemědělství(2004?). 64 s.
Přehled fi nančních podpor určených obcím, které poskytují 
strukturální fondy v oblasti rozvoje venkova a multifunkčního 
zemědělství v ČR s vymezením podmínek pro jejich získání.
14 191

Znají města své „cílové skupiny“ – a dokáží s nimi spo-
lupracovat?
Moderní obec 2006, č. 7, s. 24–25, 1 fot.
Poznatky z mezinárodní konference „Inovace v rozvoji obcí, 
měst a regionů s důrazem na marketingové řízení“, uspořáda-
né v květnu 2006 v Ostravě.

ELTGES, Markus
Fiskalische Ausgleichssysteme und gleichwertige Lebens-
verhältnisse.
Fiskální vyrovnávací systémy a rovnocenné životní poměry.
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 363–372, 4 tab., 1 mp.
Solidarita se slabými regiony vede v SRN k tzv. vyrovnáva-
címu fi skálnímu systému. Ten je v těsném kontaktu se soci-
álním zabezpečením. Je to nevýhodné pro ekonomicky silné 
regiony.

HRUŠKOVÁ, Jana
Zákon o veřejných zakázkách z pohledu architektů.
Bul. ČKA 2006, č. 2, s. 27–29
Od 1. 7. 2006 platí zákon o veřejných zakázkách č. 137/2006 
Sbírky zákonů. Ukončil se proces implementace evropských 
zadávacích směrnic do českého právního řádu. Článek je 
zaměřen na architektonické a urbanistické soutěže.

KALTENBRUNNER, Robert
Der Unterschied zum Gleichen. Gleichwertige Lebens-
verhältnisse – nur ein Mythos deutscher Politik?
Rozdíl v tomtéž. Rovnocenné životní poměry – pouhý mýtus 
německé politiky?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 393–395
Se změnou ekonomických struktur je třeba restrukturalizovat 
příslušné prostory. V globalizaci se vedle ekonomických cen-
ter vytvářejí nové periferie.

KARÁSEK, Jan
Rozvoj investic a podnikání.
Veř. správa 2006, č. 21, příl. Jihomoravský kraj, s. V–VII, 
1 obr., 1 tab.
Nové investice v Jihomoravském kraji. Průmyslové zóny 
podpořené v rámci Programu v letech 1998–2004. Podpo-



8
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 5/2006

ra inovací v inovačních centrech a VTP. Činnost Regionální 
rozvojové agentury aj.

KAWKA, Rupert
Unterschiede in den Lebenshaltungskosten: ein Ausgleich 
für regionale Disparitäten?
Rozdíly v životních nákladech: vyrovnání pro regionální dis-
parity?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 355–361, 4 mp., 2 gr., 
1 tab.
K znázornění regionálních disparit často slouží tzv. disponi-
bilní příjem. Je však nutno brát v úvahu regionální rozdíly 
v životních nákladech.

KOTTNAUER, Antonín
Financování revitalizace bytové výstavby.
Stavitel 2006, č. 6, s. 56–57
Při současném zdražování energií se otázka včasného a správ-
ného provedení tepelně technického zabezpečení stává velmi 
aktuální. Dnes jsou příliš vysoké nároky na vytápění, nutno 
do budoucna změnit.

KRUMPOVÁ, Eva
Výdaje na ochranu životního prostředí v ČR – sběr dat.
Statistika 2006, č. 3, s. 229–239, 2 obr., 1 tab., 3 gr., lit., 
angl. res.
Investice na ochranu životního prostředí. Neinvestiční nákla-
dy na ochranu životního prostředí. Vývoj statistického zjišťo-
vání od roku 1986. Statistické zjišťování výdajů na ochranu 
ŽP 2003–2004.

RYSKOVÁ, Světlana
Nečekaně vyšší nájemné.
Ekonom 2006, č. 26, s. 29, 1 fot.
Ministerstvo pro místní rozvoj zveřejní základní ceny bytů, 
ze kterých se bude odvíjet zvyšování regulovaných nájmů. 
Od 1. ledna 2007 se nájemné v průměru zvýší o 19,2 % 
namísto původně očekávaných 14,2 %.

RYSKOVÁ, Světlana
Vášně kolem činží.
Ekonom 2006, č. 27, s. 12–14, 2 fot., 2 gr.
Žádný jiný program bytové politiky nevnímá veřejnost tak 
citlivě jako deregulaci nájemného. Ze strachu před tržní bu-
doucností se dožaduje zásahů státu.

RYŠAVÝ, Ivan
Rozdělí, nebo spojí evropské peníze český venkov?
Moderní obec 2006, č. 6, s. 6–7, 1 fot.
České zemědělství a venkov mají být v letech 2007–2013 
podpořeny celkem více než 93 miliardami Kč, z toho z fon-
du EAFRD (Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova) 
ve výši 73 miliard.

SERAFÍN, Petr
Nový zákon o veřejných zakázkách.
Siln. obz. 2006, č. 5, s. 127–129
Novinky v zákoně: vymezení zadavatelů, 3 kategorie veřej-
ných zakázek, 2 další druhy zadávacích zařízení, úprava 
obsahu zadávací dokumentace, vymezení technických pod-
mínek, změny u subdodavatelů aj.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Zákon o jednostranném zvyšování nájemného z bytu. Jak 
použít vzorec.
Ekonom 2006, č. 25, příl., s. 2–4
Zákon stanoví také náhradní postup, který může pronajímatel 
u některých typů bytů použít a nájemné v průběhu nájemního 
vztahu zvýšit, aniž by k tomu měl souhlas nájemce.

STROUHAL, Jaroslav
Nová právní úprava zadávání veřejných zakázek.
Veř. správa 2006, č. 22, s. 28–29, 1 fot.
Důvodem pro přijetí nové právní úpravy je povinnost trans-
ponovat pravidla pro zadávání veřejných zakázek přijatá 
v nových právních předpisech Evropského společenství.

ŠLACHTA, Emil
Spravedlivé tržní dopravní prostředí v ČR v rámci EU.
Doprava 2006, č. 3, s. 16–20, 1 obr.
Strukturování zásad harmonizace dopravního trhu. Všeo-
becná pravidla pro harmonizaci. Tarifi kační systém a sazby 
zpoplatnění. Defi nování dílčích úkolů k řešení harmonizace 
dopravního trhu ČR.

TYM, Antonín
Místní partnerství je zdrojem nových projektů.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 33, 1 fot.
Národní síť Zdravých měst již několik měsíců systematic-
ky připravuje své členy na čerpání fi nančních prostředků 
ze strukturálních fondů EU v plánovacím období 2007 až 
2013.

VALDMAN, Petr
Spolufi nancování vodohospodářské infrastruktury ze 
strukturálních fondů EU.
Vod. hospod. 2006, č. 7, s. 236 a 239–240, 1 tab., 1 gr., lit., 
angl. res.
Cílem Opatření 3.2 je snížení znečištění vodních toků, ČOV 
ve městech, podpora se týká i projektů. V připravovaném 
programu na léta 2007–2013 bude oblast ochrany vod při vy-
užívání prostředků EU prioritní.

ZEMAN, Jan
Vyčíslení perverzních daňových úlev v dopravě.
Zprav. MŽP 2006, č. 8, s. 18–19, 5 tab.
Existence rozsáhlých daňových úlev, zakotvených v mezi-
národních smlouvách, staví ČR do nevýhodného postavení 
při podnikání v dopravě. Vyčíslení daňových osvobození dle 
druhu dopravy v ČR v letech 1993–2004.

14.  BYDLENÍ

333. Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o roztřídě-
ní obcí do velikostních kategorií podle počtu obyvatel, 
o územním rozčlenění obcí seskupením katastr. území, 
o výši základních cen za 1 m2 podlahové plochy bytů, o cí-
lových hodnotách měsíčního nájemného za 1 m2 plochy 
bytu, o maximálních přírůstcích měsíčního nájemného 
a o postupu při vyhledání maximálního přírůstku nájem-
ného pro konkrétní byt.
Sb. zákonů 2006, č. 102
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360. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 616/2004 
Sb., o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení for-
mou úvěru na úhradu části nákladů spojených s výstavbou 
nebo pořízením bytu některými osobami mladšími 36 let.
Sb. zákonů 2006, č. 113

Dřevěný dům 2006.
ERA 2006, č. 3, s. 42–47, čet. obr., půd.
Výsledky soutěže Dřevěný dům 2006. Cíl: podpořit vznik 
dřevostaveb v ČR a vytvořit databázi kvalitních nízkoener-
getických domů pro veřejnost. Představuje se 5 projektů 
rodinných domů.

Otevřený prostor v paneláku.
Byt magazín 2006, č. 7/8, s. 64–66, 5 obr., 2 půd.
Stále pohlížíme na paneláky jako na podřadné bydlení, ale 
v nových luxusních bytových domech jsou dispozice mnoh-
dy horší. Příklad modernizace velkého panelového bytu tzv. 
dvougeneračního.

Program podpory výstavby družstevních bytů.
Olomouc, Státní fond rozvoje bydlení 2006. 51 s.
Dokument je metodickou podporou bytovým družstvům při 
sestavování žádosti o podporu z fi nančních prostředků Stát-
ního fondu rozvoje bydlení a při dodržování podmínek sta-
novených zákonem.
14 190

BERLAND-BERTHON, Agnes
La démolition de logements sociaux: retour sur l‘histoire 
d‘une non-décision.
Demolice sociálních bytů: návrat k historii jednoho neroz-
hodnutí.
Urbanisme 2006, č. 349, s. 34–38
Problém demolice sídlišť se sociálními byty je otevřený. 
Defi cit bytů je značný, urbanistické a sociální otázky naléha-
vé. Koncentrace chudoby v místech je překážkou atraktivity 
sídel pro bohatší obyvatele.

BIDLOVÁ, Jitka – ŠUSTROVÁ, Veronika
Solar City.
Sluneční Město u Lince (Rakousko).
ERA 2006, č. 3, s. 58–59, 7 obr.
Satelitní sídliště Sluneční Město o rozloze 32,5 ha je nej-
větším realizovaným sídlištěm na principech TUR. Je eko-
logické, nízkoenergetické, s minimem zátěže na životní pro-
středí. Pasivní i aktivní využití sluneční energie.

BRÜGGEMANN, Michael
Familien-Baukasten. Mehrgenerationenhaus in Darmstadt.
Rodinná stavebnice. Vícegenerační dům v Darmstadtu.
DBZ 2006, č. 8, s. 52–55, 5 obr., 6 pl.
Dům pro více generací, který „roste“ s rodinou, když se mění 
rodinné poměry, může zahrnout až 6 bytových jednotek. Je 
prosklený a zasazený v zeleni.

DRÁPALOVÁ, Jana
Regenerace panelových domů. Krok za krokem.
Brno, ERA 2006. 142 s., obr., fot., tab.
Metodická příručka o procesu rozhodování a postupech při 
realizaci modernizace panelových domů, včetně návodů jak 
ji fi nancovat a vyhnout se chybám.
14 203

GLOSOVÁ, Dagmar a kol.
Bydlení pro seniory.
Brno, ERA 2006. 179 s., fot., obr., pl.
Problémy bydlení stárnoucích a starých lidí z pohledu socio-
logů a architektů s analýzou jejich potřeb a s nabídkou mode-
lu sociální péče a přívětivého bydlení.
14 204

HOLEČKOVÁ, Jitka
Sociologická studie. Mají mladí lidé zájem bydlet v dře-
věných domech?
Stavitel 2006, č. 7, s. 56, 2 gr.
Výsledky studie na téma v názvu. Dotazníkové šetření mezi 
mladými ve věku 22 až 25 let. Práce ukazuje na nevědomost 
a malou informovanost o dřevu jako stavebním materiálu. 
Bytová výstavba dřevěných domů.

JANTZEN, Michael
Domek jako stavebnice.
Domov 2006, č. 8, s. 90–96, 10 obr.
Montované domy jako jedna z možností dostupného bydlení 
i v USA. Autor takový vlastní. Je složen z třímetrových na-
vzájem propojených krychlí, vyhovuje tepelným i požárním 
předpisům i proti zemětřesení.

JOSEPHY, Martin
Nachbarschaft im Ausblick. Siedlung Steinacker, Zürich-
Witikon/CH.
Sousedství s výhledem. Sídliště Steinacker v Curychu-Witi-
kon/Švýcarsko.
DBZ 2006, č. 8, s. 42–45, 5 obr., 8 pl.
Se skrovnými prostředky bylo dosaženo mimořádně vysoké 
kvality bydlení, které vyhoví lidem se zcela rozdílnou životní 
situací.

KAUKO, Tom
Expressions of housing consumer preferences: Propositi-
on for a research agenda.
Vyjádření preferencí uživatelů bytových jednotek: Návrh 
výzkumného programu.
Housing, Theory and Society 2006, č. 2, s. 92–108, lit. 1 gr.
Výzkum se zabývá preferencemi lokalizace bydlení v nizo-
zemském Randstadu. Z ankety s odborníky vyplývá požada-
vek prostornosti bydlení převažující nad lokalizací.

KOTTNAUER, Antonín
Financování revitalizace bytové výstavby.
Stavitel 2006, č. 6, s. 56–57
Při současném zdražování energií se otázka včasného a správ-
ného provedení tepelně technického zabezpečení stává velmi 
aktuální. Dnes jsou příliš vysoké nároky na vytápění, nutno 
do budoucna změnit.

MARCHAL, Katharina
Neue Strategien im europäischen Wohnungsbau? Eine 
Tagung des ETH Wohnforums vom 6. April 2006.
Nové strategie v evropské bytové výstavbě? Zasedání fóra 
pro bydlení při Univerzitě Lausanne dne 6. 4. 2006.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 7/8, s. 78–79, 1 obr.
Problematika bydlení, především sociálního, se v evrop-
ských zemích liší. Jsou nutné byty dostupné pro rodiny s dět-
mi, v hezkém prostředí, jsou žádoucí bytová družstva. Je nut-
ný dostatečný podíl bytů na trhu.
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PANSEGRAU, Frank
Individuelles Wohnen. Hofhaus am Petrisberg, Trier.
Individuální bydlení. Dům s dvorem u Petrisbergu, Trevír.
DBZ 2006, č. 7, s. 54–57, 6 obr., 6 pl.
Na ploše bývalého vojenského areálu vznikly řadové domy 
s ateliéry (bydlení a práce pod jednou střechou) se dvorem. 
Komunikačním prostorem je originálně řešené schodiště.

ROGULJIČ, Hana
Brno čeká nová obytná zóna.
ASB 2006, č. 4, s. 17, 2 obr.
Skoro 800 bytů, zdravotní středisko, mateřská škola a dům 
s pečovatelskou službou vyrostou v Brně mezi Bystrcí 
a Žebětínem. Projektant sází na polosoukromé prostory dvo-
rů, terasovité domy a barevné fasády.

RYSKOVÁ, Světlana
Trh má hodně nakročeno.
Ekonom 2006, č. 25, s. 64–65, 1 gr., 1 fot.
Zájem domácností o rezidenční nemovitosti klesá, ceny však 
drží vysoko zájem investorů i spekulantů. Jen 0,9 % praž-
ských domácností si chce koupit nový byt.

SHINE, Kasey Treadwell
Regenerating unpopular social housing estates: Can com-
plexity theory help to achieve best possible solutions?
Regenerace nepopulárních sídlišť se sociálními byty: může teo-
rie komplexnosti pomoci docílit nejlepších možných řešení?
Housing, Theory and Society 2006, č. 2, s. 65–91, lit., 1 tab.
Odborná literatura se málo zabývá managementem sociálního 
bydlení. Teorie komplexnosti je rámcem pro plnou angažo-
vanost místních zainteresovaných subjektů v rozhodovacích 
procesech a praxi managementu.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Přístřeší, výpověď a náhradní ubytování.
Ekonom 2006, č. 25, příl., s. 4–11, 4 obr.
Nájemní smlouvu lze sjednat jen na dobu výkonu práce 
nájemce pro pronajímatele. Pojem přístřeší zahrnuje místnost 
v ubytovacím zařízení, které nebude ohrožovat bezpečnost 
ubytovaných osob.

SIGISMUND, Markus
Regionale Disparitäten in der Wohnungsversorgung 
– noch ein Problem?
Regionální disparity v zajišťování bydlení – je to ještě pro-
blém?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 345–354, 6 mp., 5 tab.
Vzhledem k regionálním disparitám v SRN, kde je zajiště-
ní bydlení na vysoké úrovni, jsou rozdíly i v trhu s byty. Je 
to otázka ekonomiky, zaměstnanosti, cen bytů a nepříznivé 
demografi cké bilance.

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

Průmyslové areály ve Vysočanech ožívají.
Stavitel 2006, č. 6, s. 50–51, 4 obr., 2 pl.
Pozemky po bývalých továrních halách dostávají novou tvář. 
Probíhající i plánovaná výstavba změní kdysi průmyslové 
území v zelenou plochu s obytnými domy, administrativními 
centry a sportovně rekreačními areály.

Reconversion en logements d‘une usine de briquettes de 
lignite, Frechen, Allemagne.
Konverze briketárny v byty ve Frechenu, Německo.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 364, s. 68–69, 7 obr., 5 pl.
Po zastavení těžby lignitu a výroby briket v západním Porýní 
bude jedna část továrny (ponechá se jen plášť) přestavěna na 
mezonetové byty.

BAUTZOVÁ, Ludmila
Kdo přijde do Tuřan?
Ekonom 2006, č. 30, s. 20, 1 fot.
V Brně vznikne nová velká průmyslová zóna. Nejen pro ja-
ponské investory. Náklady na vybudování průmyslové zóny 
v Tuřanech jsou odhadnuty na 3,5 mld. korun.

HLADÍK, Jan
Průmyslové zóny.
Veř. správa 2006, č. 21, příl. Jihomoravský kraj, s. VII–XI, 
1 mp., 10 fot.
Odpovědi starostů a vedoucích odborů rozvoje 10 měst JmK 
v anketě týkající se využití ploch pro podnikání, dotací na ne-
zbytnou infrastrukturu z prostředků EU, rozvoje místního tr-
hu práce aj.

NECHMAČ, Karel
Dokonalejší pravidla pro výkon stavebního dozoru na 
stavbách pozemních komunikací.
Siln. obz. 2006, č. 6, s. 162
Aktualizovaný Metodický pokyn pro výkon stavebního 
dozoru pojednává o všech rozhodujících fázích jeho činnosti, 
shrnuje významné úkony a formuluje nejvhodnější postupy 
v jednotlivých etapách.

RUSKO, Miroslav – SZEKERES, Kristián
Obnova bývalých priemyselných areálov.
Enviromagazín 2006, č. 2, s. 22–23 a 25, 3 obr.
3 kategorie území z pohledu rozvoje – jejich defi nování. 
Brownfi elds – jejich klasifi kace, kategorizace, ekologická 
obnova, problémy a rizika při obnově hnědých polí, mini-
malizace rizik.

SCHMITZ, Karsten
Reconversion d‘une fi lature, Leipzig, Allemagne.
Konverze přádelny v Lipsku, Německo.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 364, s. 40–44, 10 obr., 7 pl.
Přádelna bavlny v Lipsku měla pestrý osud. Po znovusjedno-
cení Německa byla transformována v ateliéry a butiky. Je to 
oblíbená lokalita umělců.
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16.  DOPRAVA

359. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva 
dopravy a spojů č. 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živ-
nostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 112

410. Vyhláška o ochraně civilního letectví před protipráv-
ními činy a o změně vyhlášky Ministerstva dopravy a spo-
jů č. 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon č. 49/1997 Sb., 
o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 
Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 132

Nejvíce peněz z fondů EU na rozvoj dopravy.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 34, 2 tab.
Dokument Evropské zdroje 2007–2013 určuje rozložení 
fi nančních prostředků na operační programy politiky hospo-
dářské a sociální soudržnosti v ČR a je zároveň východiskem 
pro jednání s Evropskou komisí.

AHRENS, Gerd-Axel – SCHÖNE, Marzena
Unterschiede noch sehr groß. ÖPNV im sächsisch-polni-
schen Grenzraum: Status quo und Perspektiven.
Zatím ještě hodně velké rozdíly. Veřejná doprava v sasko-
polském pohraničí. Status quo a perspektivy.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 7/8, s. 343–347, 2 gr., 1 mp.
Rozšířením EU na východ je třeba zkoordinovat v pohranič-
ních oblastech správní, plánovací a právní systémy a využít 
možností přípravy právního rámce pro veřejnou dopravu 
v pohraničí.

BĚLOHLÁVEK, Arnošt a kol.
Modelování dopadu ceny a rozsahu zpoplatění pozem-
ních komunikací na silniční síť (s využitím dopravního 
modelu ČR a návazné evropské sítě).
Doprava 2006, č. 3, s. 20–22, příl. B – gr. a mp.
Stav poznání, předpoklady a varianty. Model dopravní nabíd-
ky a dopravní poptávky. Analýza výsledků modelování. 
Doporučená cena a důsledky zpoplatnění.

ČERNÝ, Milan
ČSS je signatářem Evropské charty bezpečnosti silniční-
ho provozu.
Siln. obz. 2006, č. 5, s. 145–146
Základní informace o vzniku charty, cílech programu, který 
je v ní zapracován, o jejích signatářích (Česká silniční spo-
lečnost) a o závazku provádět činnosti podporující snižování 
nehodovosti na silnicích ČR.

HORÁK, Jiří
Transport Accessibility Evaluation.
Vyhodnocení dopravní dostupnosti.
Geografi e 2006, č. 1, s. 115–132, 13 obr., 3 tab., lit., text angl, 
res. čes.
Cesty a metody získání údajů pro analýzu dopravní dostup-
nosti. Vybrané uváděné metody byly použity a vyzkouše-
ny v okrese Bruntál. Dopravní dostupnost byla studována 
z pohledu dojížďky do práce.

HRABÁČEK, Jan
Veřejná doprava ve Švýcarsku.
Doprava 2006, č. 3, s. 27–32, 2 obr., 1 tab.
Historie a vývoj dopravy ve Švýcarsku. Švýcarské spolkové 
dráhy SBB a linky pošty PTT. Pozemní osobní doprava – dál-
ková, regionální a městská s charakteristikami.

LEHOVEC, František – UHLÍK, Michal
Nehodovost na dálnici D1 Praha – Brno v letech 2003–
2005.
Siln. obz. 2006, č. 5, s. 129–133, 4 gr., 4 tab.
Kvalita pozemních komunikací výrazně ovlivňuje bezpeč-
nost provozu. Stanovení ukazatele pro hodnocení v delším 
časovém a délkovém úseku a mezinárodní srovnání. Vyhod-
nocení nehodovosti.

MAREK, Ladislav a kol.
Využití prostředků EU při technickém zhodnocení míst-
ních komunikací.
Siln. obz. 2006, č. 5, s. 136–1394 obr., 3 tab.
Hlavní cíl projektu – zkvalitnění veřejné infrastruktury ve 
vybraných lokalitách městské části Praha 12. Strukturální 
fondy a jejich využití, realizace programu, fi nancování pro-
jektu.

MAREŠ, Jaroslav
Dopravní obslužnost. Řešení problému a příjem do roz-
počtu zároveň.
Veř. správa 2006, č. 22, s. 26, 1 fot.
Zkušenosti se zaváděním telematických systémů určených 
vždy pro jednu funkci ukázaly potřebu jejich integrace do 
nadstavbového systému zajišťujícího všechny potřebné funk-
ce najednou.

MATOUŠEK, Michal
MHD a kvalita služby. 1. díl. Metody a měření spokoje-
nosti zákazníků v dopravě.
Doprava 2006, č. 3, s. 11–16, 2 obr., 5 tab.
Modelem měření kvality služby je zákaznický barometr. 
Zahrnuje celou škálu služeb. Umožňuje srovnání různých 
druhů služeb. Ukazuje spokojenost s nabízenými službami 
MHD i situaci na dopravním trhu.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Stát cyklistům přeje, ale i to je málo.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 13–14, 1 tab., 1 fot.
Cyklistické stezky se těší nejen velké oblibě turistů, ale také 
přízni vlády a poslanců. Objem fi nančních prostředků vyčle-
ňovaných na podporu jejich výstavby a údržby se rok od roku 
výrazně zvyšuje.

PEŠÁK, Alexandr
Londýn – město pro pěší.
Siln. obz. 2006, č. 6, s. 163–164, 1 obr., 2 mp.
Seminář o projektu a realizaci programu, jehož cílem je změ-
na dopravy v Londýně ve prospěch pěší dopravy. Šest hlav-
ních bodů plánu. Příklad – Trafalgar Square včetně změny 
v chování pěších.

RATZENBERGER, Ralf – ALBRECHT, Jürgen
Überprüfung ausgewählter langfristiger Verkehrsprognosen.
Přezkoumání vybraných dlouhodobých prognóz dopravy.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 7/8, s. 315–321, 7 gr.
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Zkoumání a srovnání prognóz se skutečností ukazuje mj. vlivy 
cen pohonných hmot na různé typy dopravních prostředků.

ROGULJIČ, Hana
Vlaky pod zemí.
ASB 2006, č. 5, s. 18–19, 6 obr.
Stuttgart chystá výstavbu nového nádraží. Stavba má probí-
hat 2007–2013 a má vyřešit současné problémy s omezením 
rozvoje města. Střechu podzemní stanice ponesou sloupy, 
osvětlení zajistí světlíky.

STEJSKAL, Petr
Nová úmluva o mezinárodní železniční přepravě (CO-
TIF) vstupuje v platnost 1. 7. 2006.
Doprava 2006, č. 3, s. 8–10
Úmluva sdružuje 42 států, včetně ČR, do Mezivládní organi-
zace pro mezinárodní železniční přepravu. Jaké změny, úko-
ly a rozšíření činností přináší nová úmluva.

ŽÍTEK, Karel
Budou místo zrušených tratí cyklostezky?
Moderní obec 2006, č. 7, s. 14–15, 2 fot.
V ČR jsou stovky kilometrů opuštěných železničních tratí. 
Většina z nich byla již zrušena, některé to kvůli nedostatku 
peněz na údržbu teprve čeká. Jakým způsobem je lze dále 
užitečně využít?

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

408. Úplné znění zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 
energií, jak vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006, č. 130

Kněžice budou energeticky soběstačnou obcí.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 9, 2 fot.
Kněžice na Nymbursku nejsou plynofi kovány a nemají ani 
vybudovanou kanalizaci. Zastupitelé této malé obce uvažují 
o možnostech ekologického vytápění.

Novela zákona – Energetická náročnost budov.
Byt magazín 2006, č. 7/8, s. 54–55
Zákon č. 177/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 406/2000 
Sb., o hospodaření energií s účinností od 1. 7. 206, zpraco-
vává příslušné předpisy EU a stanoví opatření pro hospodár-
nější užití energie.

Novela zákona – Vodovody a kanalizace.
Byt magazín 2006, č. 7/8, s. 56–57
Zákon č. 76/2006 Sb. upravuje zákon č. 274/2001 Sb., o vo-
dovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve 
znění pozdějších předpisů a související zákony.

Změny v novele zákona o hospodaření energií.
Stavitel 2006, č. 7, s. 59
Zákon o hospodaření energií č. 177/2006 Sb. nabývá účin-
nosti od 1. 7. 2006. Nová je povinnost kontroly kotlů a kli-
matizace. Opatření pro snižování energetické náročnosti 
vstupují v platnost 1. 1. 2009.

18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

DPS Český Krumlov.
Stavba 2006, č. 3, s. 44–47, 8 obr., 1 sit., 2 půd.
Dům získal cenu Obce architektů jako novostavba 1997. 
Dům slouží stále svému účelu, rozšířily se služby, o bydlení 
je velký zájem. Nedostatky stavby a provozu. V čem se pro-
jevilo stárnutí domu.

Fragmente zusammenhalten. Heim für Demenzkranke, 
Stadt Blankenheim.
Úlomky drží pohromadě. Domov pro dementní pacienty. 
Město Bankenheim.
DBZ 2006, č. 8, s. 20–21, 3 obr., 2 pl.
Na místě starého statku v Blankenheimu se plánuje výstavba 
domova pro dementní pacienty. Mají mít možnost žít normál-
ním životem, který byl dlouho pro ně cizí.

Univerzitní centrum ve Zlíně.
Stavitel 2006, č. 7, s. 35, 2 obr.
Univerzita Tomáše Bati vybuduje do konce roku 2007 nové 
univerzitní centrum. Hlavní součástí nové budovy v centru 
města bude moderní univerzitní knihovna. Vzniknou také 
učebny, studovny a přednáškový sál.

BRABEC, Vladimír
„Krize svědomí“ ve Francii probudila větší zájem obcí 
o potřeby seniorů.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 29, 1 fot.
Ve Francii se veřejné služby orientují na občany starší 65 let 
s tím, že náklady na provoz a kvalitní služby v jejich domo-
vech mají být kryty jimi samými, případně i jejich rodinami.

BRENNEROVÁ, Patricie
Současná situace České republiky v sektoru služeb a kom-
parace s výrobním sektorem včetně postavení a role sta-
vebnictví.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 2, s. 50–56
Struktura ekonomiky v ČR. Nízký podíl primárního sektoru, 
sekundární sektor průmyslu (1/3 podíl na produkci i zaměst-
nanosti), nejvyšší je podíl terciárního sektoru služeb. Česká 
struktura neodpovídá evropské.

HANDLBAUER, Kurt
Feld der Erinnerungen. Kenyuen Altenheim, Wakayama/
Japan.
Pole vzpomínek. Domov pro seniory v Kenyuenu, Wakaya-
ma, Japonsko.
DBZ 2006, č. 8, s. 46–51, 10 obr., 7 pl.
V japonské prefektuře Wakayama vznikl dům s pečovatel-
skou službou pro seniory, kteří zde kromě péče nalézají místo 
identitám v němž mohou stárnout v kraji, kde žili. V Japon-
sku je to něco nového.

HERZOG, Jacques – MEURON, Pierre de
Allianz Arena. Mnichov – Fröttmaning, Německo.
Architekt 2006, č. 6, s. 45–49, 6 obr., 3 řezy
Stadion je obrovské svítící těleso v otevřené krajině mezi 
centrem a letištěm. Každý plášť lze samostatně barevně pro-
světlit. Podle barvy pláště lze určit, který tým hraje. Měnící 
se vzhled ho dělá atraktivním.
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HRSTKOVÁ, Julie aj.
Miliardy hlavně v Praze.
Ekonom 2006, č. 28, s. 14–16, 3 fot.
Do českého hotelového byznysu míří řada zahraničních 
developerů. Česko se stává atraktivnější než řada destinací 
v západní Evropě.

JIRSA, Prokop – VENDEL, Ladislav – VLNAS, Martin
Strahov a olympijské hry v Praze.
Architekt 2006, č. 6, s. 58–63, 7 obr., 6 půd., 2 pohl.
Pro olympiádu bude na Strahově umístěn centrální zahajova-
cí stadion a olympijská vesnice (z VŠ kolejí). Ostatní sporto-
viště a zařízení budou rozmístěny po Praze. Řešení dopravní 
obslužnosti.

MARBOE, Isabella
Endlich Licht! Pfl egeheim in Sillian/A.
Konečně světlo! Dům s pečovatelskou službou v Sillianu, 
Rakousko.
DBZ 2006, č. 8, s. 24–29, 9 obr., 6 pl.
V Tyrolsku vznikl domov s pečovatelskou službou pro senio-
ry. Je elegantní, vyhlíží jako hotel, hodně prosklený a zajišťu-
je obyvatelům optimální péči a životní podmínky.

MEHL, Robert
Die Versorgungswelle. Sanierung einer Markthalle in 
Barcelona/E.
Zásobovací vlna. Sanace tržnice v Barceloně/Španělsko.
DBZ 2006, č. 7, s. 36–41, 9 obr., 5 pl.
Pomocí originální dřevěné konstrukce byla v Barceloně 
sanována historická tržnice. Sjednocující střecha ve formě 
barevných vln kryje celou prodejní plochu, integruje obytné 
budovy a nově spojuje celou čtvrť.

PÜTZ, Thomas – SPANGENBERG, Martin
Zukünftige Sicherung der Daseinvorsorge. Wie viele Zen-
trale Orte sind erforderlich?
Zajištění základních služeb v budoucnosti. Kolik středisko-
vých obcí potřebujeme?
Inform. Raumentw. 2006, č. 6/7, s. 337–344, 2 mp., 2 tab., 
2 gr.
S demografi ckými změnami je v SRN nutné, aby středisko-
vé obce byly opatřeny minimálními službami infrastruktury 
podle kritérií platných ve Spolku. Výsledky výzkumu a jejich 
možnou aplikaci ukazují mapy.

SCHÄFER, Robert
Mercedes heißt Gnade.
Mercedes znamená milost.
Garten + Landschaft 2006, č. 8, s. 19–24, 9 obr.
Na předměstí Stuttgartu vzniklo architektonicky originální 
Muzeum továrny Mercedes-Benz. Zářivě skvělý exteriér je 
funkční – řídí dopravu.

SOWA, Axel
Musée du quai Branly, Paris.
Muzeum na nábřeží Branly, Paříž.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 364, s. 36–39, 6 obr., 5 pl.
Jean Nouvel projektoval Muzeum neevropských civilizací 
jako město ve městě. Rozsáhlá stavba se skleněnou fasádou 
směrem k Seině nabízí bohaté sbírky v trvalé i v časově ome-
zených expozicích.

ŠTÍHLOVÁ, Zuzana
Podoba lázeňských domů se změní. V Luhačovicích se 
připravuje zajímavý projekt.
Stavitel 2006, č. 7, s. 43–45, 9 obr.
Projekt zahrnuje rekonstrukci a dostavbu 2 lázeňských hotelů 
a výstavbu nového balneoprovozu. Důraz je kladen na rela-
xační zařízení pro hosty. Soustředění služeb a technického 
zázemí do jednoho centra.

UHDE, Robert
Mitten im Leben. Senioren-Wohnanlage in Utrecht/NL.
Uprostřed života. Bydlení pro seniory v Utrechtu/Nizozemí.
DBZ 2006, č. 8, s. 36–41, 9 obr., 7 pl.
V bytovém komplexu Nieuw Bleyenburg je 161 bezbarié-
rových nájemních nebo vlastnických bytů s nejmodernějším 
vybavením, aby vyhovovaly seniorům.

ZIKOVÁ, Lidmila
Luhačovice po egyptsku.
ASB 2006, č. 5, s. 22–23, 6 obr.
Cílem revitalizace lázeňského areálu v Luhačovicích je 
nahrazení nevyhovujících ubytování v lázeňských domech 
novými objekty, soustředění služeb a energetického zázemí 
pro areál do jednoho centra.

19.  REKREACE A VOLNÝ ČAS

Rozvoj cestovního ruchu si vyžádá patřičnou propagaci.
Veř. správa 2006, č. 21, příl. Jihomoravský kraj, s. XI–XII
Co může Jihomoravský kraj nabídnout turistům. Projekty za-
traktivňující nabídku. Propagační aktivity JmK: účast na ve-
letrzích, vydávání katalogů s nabídkou akcí a ubytování aj.

FETTERLE, Hynek – HRABA, Pavel
Budvar Aréna.
Architekt 2006, č. 6, s. 64–69, 8 obr., 1 sit., 2 půd., 3 řezy, 
1 pohl.
Rekonstrukce a přestavba Zimního stadionu v Českých 
Budějovicích. Propojení dvou původně oddělených objek-
tů – vlastní aréna a tréninková hala. Zvětšení počtu šaten 
a vybudování diváckého zázemí.

FLOUSEK, Jiří
Sport a krajina národního parku?
Veronica 2006, č. 3, s. 4–6, 2 obr.
Krkonoše, tj. dva národní parky – nejnavštěvovanější chrá-
něné území světa. Hlavně turistika a lyžování. Vymezení pro-
stor pro provozování aktivit. Dopady nabídky služeb na kra-
jinu a přírodu.

HERZOG, Jacques – MEURON, Pierre de
Allianz Arena. Mnichov – Fröttmaning, Německo.
Architekt 2006, č. 6, s. 45–49, 6 obr., 3 řezy
Stadion je obrovské svítící těleso v otevřené krajině mezi 
centrem a letištěm. Každý plášť lze samostatně barevně pro-
světlit. Podle barvy pláště lze určit, který tým hraje. Měnící 
se vzhled ho dělá atraktivním.
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HRSTKOVÁ, Julie aj.
Miliardy hlavně v Praze.
Ekonom 2006, č. 28, s. 14–16, 3 fot.
Do českého hotelového byznysu míří řada zahraničních 
developerů. Česko se stává atraktivnější než řada destinací 
v západní Evropě.

JANOŠKA, Martin
České hory a lanovky: příroda versus zlatokopové.
Veronica 2006, č. 3, s. 8–11, 2 obr.
Lanovky kdysi a dnes. Kde končí příroda a začíná turistický 
průmysl. Příkladem jak zničit přírodu je chystaná výstavba 
skiparku. Výstavba dalších lyžařských areálů, vleků a lano-
vek bez ohledu na přírodu.

JIRSA, Prokop – VENDEL, Ladislav – VLNAS, Martin
Strahov a olympijské hry v Praze.
Architekt 2006, č. 6, s. 58–63, 7 obr., 6 půd., 2 pohl.
Pro olympiádu bude na Strahově umístěn centrální zahajova-
cí stadion a olympijská vesnice (z VŠ kolejí). Ostatní sporto-
viště a zařízení budou rozmístěny po Praze. Řešení dopravní 
obslužnosti.

KOPŘIVA, Miloš
Stadiony pro MS 2006 ve fotbale. Trendy v navrhování 
polyfunkčních stadionů.
Architekt 2006, č. 6, s. 38–44, 7 obr., 3 řezy
Mistrovství světa či olympiády jsou také přehlídkou sportov-
ní architektury. Současný stav sportovních staveb v ČR a plá-
ny do budoucna. Sportovní stavby v SRN – Berlín, Mnichov, 
Frankfurt, Gelsenkirchen.

KOS, Jan – ROTHRÖCKL, Tomáš
Vodní sporty na Dyji v NP Podyjí – ano, či ne?
Veronica 2006, č. 3, s. 14–16
Dyje v úseku mezi Vranovem a Znojmem do roku 1990 
nepřístupná. Poté vyhlášen Národní park Podyjí. Rozebírání 
pro a proti – co by znamenala vodácká turistika pro národní 
park.

NAKLÁDALOVÁ, Lucia
Jazdectvo v prímestkej krajine mesta Brna.
Veronica 2006, č. 3, s. 6–7
Jízda na koni jako způsob trávení volného času. Chov koní 
a jeho vliv na krajinu. Negativní dopady se týkají nakládání 
s odpady a znečišťování vody a půdy. Pozitivem – odebírání 
zemědělských plodin.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Stát cyklistům přeje, ale i to je málo.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 13–14, 1 tab., 1 fot.
Cyklistické stezky se těší nejen velké oblibě turistů, ale také 
přízni vlády a poslanců. Objem fi nančních prostředků vyčle-
ňovaných na podporu jejich výstavby a údržby se rok od roku 
výrazně zvyšuje.

ZACHOVAL, Dalibor
Sportem ke zdraví svému i krajiny?
Veronica 2006, č. 3, s. 1
Sport ve volné krajině se stal dobrou investicí, ke které patří 
ubytování, technické zázemí a zábava dnem i nocí. Jaké jsou 
dopady na zdraví přírody a krajiny? Monotematické číslo na 
uvedené téma s. 1–16.

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

4. Společný metodický pokyn Ministerstva životního 
prostředí a Ministerstva zemědělství ke společnému po-
stupu orgánů ochrany přírody a správců vodních toků 
při činnostech souvisejících se správou vodních toků mi-
mo zvláště chráněná území. Evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti.
Věst. MŽP 2006, č. 6, s. 1–6, 1 příl.

5. Dodatek č. 1 k metodickému pokynu MŽP k vymeze-
ní, schvalování a dokumentování zón ochrany přírody 
v národních parcích ČR ze dne 31. 8. 204.
Věst. MŽP 2006, č. 7, s. 1
Uveřejněno ve Věstníku MŽP, částce 10, č. 6, 
z 31. 10. 2004.

13. Sdělení odboru ekologie krajiny a lesa Ministerstva 
životního prostředí k udělování autorizací podle § 45 
odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-
jiny, v platném znění, pro účely provádění biologického 
hodnocení ve smyslu § 67 cit. zákona a zveřejnění sezna-
mu autorizovaných osob.
Věst. MŽP 2006, č. 7, s. 2–7

390. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 166/2005 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy 
NATURA 2000.
Sb. zákonů 2006, č. 123

Flussgebietskonferenz 2005 der Bundesregierung.
Konference Spolkové vlády o povodních v SRN.
Berlin, Bundesministerium für Verkehr, Bau und Stadtenwi-
cklung 2006. 236 s., fot., mp., pl., gr.
Výsledky konference Spolkové vlády o protipovodňových 
opatřeních s bilancí jejich úspěšnosti při povodních v roce 
2002 a plány protipovodňových opatření v budoucnosti.
14 194

Nové ČSN pro oblast tvorby zeleně platné od 1. března 
2006.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 2, sam. příl., 8 s., 2 obr., lit.
Práce s půdou, rostliny a jejich výsadba, trávníky a jejich 
zakládání, stabilizace terénu, rozvojová a udržovací péče 
o vegetační plochy, ochrana stromů, porostů a vegetačních 
ploch při stavebních pracích.

Restaurační předzahrádky oživují městská prostranství.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 26, 1 fot.
Městům a obcím restaurační předzahrádky sluší, na přechod-
nou dobu se stávají součástí městského parteru. Lidé je mají 
rádi, a proto o jejich zřizování mají zájem i provozovatelé.

Stanoviska vědců a odborných pracovníků k ochraně čes-
kých lesů.
Zprav. MŽP 2006, č. 7, s. 15–19, 2 obr., lit.
Význam českých lesů a jejich současný stav. Příčiny špat-
ného stavu lesů. Ke zlepšení stavu českých lesů je nezbytná 
systémová změna hospodaření. 7 kroků pro zlepšení součas-
ného stavu.
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Velká voda prověřila součinnost.
Veř. správa 2006, č. 22, příl., s. 10–11, 2 fot.
Odpovědi čelných představitelů celkem pěti krajských úřadů 
a magistrátů na otázky: Jak hodnotíte fungování integrované-
ho záchranného systému? Přibyly zkušenosti pro Plány kri-
zového řízení?

BIČÍK, Ivan – KUPKOVÁ, Lucie
Changes of Land Use in Prague Urban Region.
Změny využití ploch v pražské aglomeraci.
Geografi e 2006, č. 1, s. 92–114, 12 obr., 1 tab., lit., angl. text, 
čes. res.
Aplikace GIS umožnila hodnotit dlouhodobé trendy využití 
území v Praze a okolí. Trendy spojené s narůstající zástavbou 
a ztrátou tradičních zemědělských funkcí. Přeměna rekreač-
ních chat na trvalé bydlení.

FARSKÝ, Miroslav – RITSCHELOVÁ, Iva
„Prolomení“ ekolimitů při těžbě hnědého uhlí v Ústec-
kém kraji: možnosti, rozhodování a důsledky.
Zprav. MŽP 2006, č. 7, s. 20–24, 5 tab., 1 mp., lit.
Úvahy o zrušení územních ekologických limitů v průběhu 
2005. Vysvětlení co jsou územní limity. Současná stanoviska 
a postoje. Dopady „prolomení“ limitů na ŽP a ekonomické 
dopady „prolomení“ limitů těžby.

FINGEROVÁ, Radmila
Zahrada v krajinných souvislostech.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 2, s. 22–26, 17 obr.
V České republice roste péče o veřejné plochy zeleně. Vyna-
ložené fi nanční prostředky nepřinášejí vždy žádoucí výsled-
ky. Zkušenosti a příklady zahrad z několika států Evropy.

FISCHER, Jan
Koncept udržitelného rozvoje a státní statistika.
Statistika 2006, č. 3, s. 185–109, angl. res.
Podstata a záměr konceptu udržitelného rozvoje (UR), posu-
zování významu otázek udržitelného rozvoje. Jaké soubory 
indikátorů pro monitorování UR jsou k dispozici. Podíl ČSÚ 
na šíření poznatků o UR.

FUCHS, Céline
Lavaux. Spektakuläre Topographie am Genfersee.
Lavaux. Malebná topografi e u Ženevského jezera.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 7/8, s. 36–39, 2 obr., 1 mp.
V okolí Lausanne se tradičně pěstuje vinná réva. To ovlivnilo 
jak charakter krajiny, tak i obraz vesnických sídel. Estetická 
hodnota je vysoká a zasluhuje ochranu.

GRAYSON, Susan
Riverbank State Park, Manhattan: tout un parc sur un 
toit.
Riverbank State Park, Manhattan: celý park na střeše.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 364, s. 72–77, 8 obr., 1 mp., 
1 pl.
Střecha zastávky MHD na Manhattanu byla přeměněna 
v park přístupný veřejnosti. Není jediná. I v chudších čtvrtích 
jsou střechy osazovány, což vede i ke gentrifi kaci lokalit.

HESSLEROVÁ, Petra – KUČERA, Tomáš
Krajina – známá neznámá. 1. Krajinná typologie.
Ochr. přír. 2006, č. 6, s. 164–166, 3 obr., lit.

Defi nice krajiny a krajinné ekologie. Metody zkoumání kra-
jiny. Vymezení krajinných jednotek dle zeměpisné šířky, 
pozice kontinentů, nadmořské výšky. V úvahu bereme měřít-
ko prostorové i časové.

HLAVÁČ, Václav – ČERVENKA, Miroslav
Zalesňování zemědělských půd – šance nebo hrozba pro 
ochranu přírody?
Ochr. přír. 2006, č. 6, s. 179–181, 3 obr.
Zalesňování zemědělských půd s cílem stabilizace venkov-
ského prostoru, zvýšení biodiverzity zemědělské krajiny. 
Zájem o zalesňování ploch produkčně nevýznamných, zales-
ňování orné půdy jen výjimečně – důvody.

HODOVSKÝ, Jan
15. Sdělení odboru ochrany vod o vydání následující 
odvětvové technické normy vodního hospodářství.
Věst. MŽP 2006, č. 8, s. 10
Norma TNV 75 2931 Povodňové plány platí pro vypracování 
povodňových plánů krajů, obcí s rozšířenou působností, obcí 
a nemovitostí ohrožených povodněmi. Nahrazuje TNV 75 
2931 z února 2001.

HŘEBÍK, Štěpán – TŘEBICKÝ, Viktor
Budou se inspirovat ústeckou strategií jiné kraje?
Moderní obec 2006, č. 6, s. 8, 1 fot.
Navzdory existenci Strategie udržitelného rozvoje EU a Stra-
tegie udržitelného rozvoje ČR se ukazuje, že klíčovým fakto-
rem pro implementaci konceptu rozvoje je jeho uplatnění na 
regionální a místní úrovni.

JOHNSTONE, Pete
Fringe benefi ts.
Výhody na městské periferii.
Green Places 2006, č. 27, s. 30–31, 2 obr., 1 pl.
Snahy obce o vytvoření velkého zeleného „plus“ ukazují, jak 
lze překonat některé problémy, s nimiž se potýkají vesnice 
na okraji měst.

KOLEJKA, Jaromír – ŽALOUDNÍK, Jiří
Monitoring of Czech Landscape Development Using GIS 
and Rermote Sensing.
Monitorování vývoje české krajiny s užitím GIS a DPZ.
Geografi e 2006, č. 1, s. 70–91, 7 obr., lit., text angl., čes. 
res.
Aplikace GIS a dálkového průzkumu Země ve výzkumu 
změn krajiny. Využití leteckých snímků při monitorování 
a analýze změn zemědělské krajiny od roku 1952 do dneška 
na příkladu jižních Čech.

KRUŽÍKOVÁ, Eva
17. Sdělení odboru legislativního ve věci posuzování kra-
jinného rázu v zastavěných územích a zastavitelných plo-
chách podle § 12 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění zákona č. 186/2006 Sb.
Věst. MŽP 2006, č. 8

MOLDAN, Bedřich
Indikátory a udržitelný rozvoj.
Statistika 2006, č. 3, s. 190–193, lit., angl. res.
Souběžnost vývoje koncepce udržitelného rozvoje a indiká-
torů prezentovaný ve 4 bodech: paralelní historický vývoj, 
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společné hledání významu, význam místního a časového 
kontextu a technické otázky.

PETŘÍČEK, Václav – ŠAFÁŘ, Jiří
Vojenský újezd Libavá, květen 2006.
Ochr. přír. 2006, č. 6, s. 186–187, 3 obr.
Ochrana přírody a krajiny ve vojenských újezdech byla téma-
tem konference konané 3. a 4. 5. 2006 v Libavé. Představení 
stávajících vojenských újezdů. Využívání území v souladu 
s ochranou přírody a krajiny.

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Vědci se vyjádřili ke stavu českých lesů.
Zprav. MŽP 2006, č. 7, s. 14, 1 obr.
Více než 200 českých vědců a odborných pracovníků vydalo 
10. května 2006 společné stanovisko, ve kterém hodnotí stav 
českých lesů, komentují příčiny špatného stavu a doporučují 
opatření ke zlepšení situace.

PLESNÍK, Jan
FAO hodnotí stav světových lesů.
Ochr. přír. 2006, č. 6, s. 193–185, 4 obr., lit.
Údaje z let 1990, 2000 a 2005 z 229 států a území. Vymezení 
pojmu „les“. V Evropě a v Severní Americe se rozloha lesů 
zvyšuje, ve světě se snižuje zejména kvůli tropům. Odlesňo-
vání se zpomalilo.

RINALDI, Anna Bianca
Zwischen Radikalität und Tradition.
Mezi radikálností a tradicí.
Garten + Landschaft 2006, č. 8, s. 22–24, 5 obr.
Podnětem k úpravě okolí vídeňského Schönbrunnu byla 
mezinárodní soutěž. Novou úpravou vytvořili architekti-kra-
jináři prostorové seřazení a jeho vizuální vztahy k zámku.

RUSKO, Miroslav – SZEKERES, Kristián
Obnova bývalých priemyselných areálov.
Enviromagazín 2006, č. 2, s. 22–23 a 25, 3 obr.
3 kategorie území z pohledu rozvoje – jejich defi nování. 
Brownfi elds – jejich klasifi kace, kategorizace, ekologická 
obnova, problémy a rizika při obnově hnědých polí, minima-
lizace rizik.

RYŠÁNEK, Vít
Soutoky řek na území Čech, Moravy a Slezska.
Praha, Libri 2006. 237 s., fot., rejstř.
Přehled více než padesáti soutoků našich největších či nej-
známějších řek, s uvedením hydrologických dat přítoků, 
popisem zajímavostí jejich okolí a návodem, jak se k sou-
tokům dostat.
14 201

RYŠAVÝ, Ivan
Nejsvízelněji se jedná s vlastníky pozemků na teritoriu 
stavby.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 15–16, 2 fot.
Pro každou obec, která uvažuje o protipovodňové stavbě, by 
bylo nejlepší, pokud by ji už měla zařazenou do svého územ-
ního plánu a na teritoriu chystané stavby už došlo k pozem-
kovým úpravám.

SCHRÖDER, Thies – THIELE, Franziska
Bürgerbeteiligung zum Park euf dem Gleisdreieck.
Podílení se občanů v případě parku na drážním kolejovém 
trojúhelníku.
Garten + Landschaft 2006, č. 8, s. 34–35, 5 obr.
Plánovací proces přeměny části železniční trati v park byl 
dvoustupňový. Ze spoluúčasti občanů vyplynuly kruhové 
trasy procházek a internetové fórum.

SKLENIČKA, Petr
Vliv větrných elektráren na krajinný ráz: principy hod-
nocení.
EIA 2006, č. 3, s. 11–13, 1 obr., lit.
Použitá metodika diferencuje postup z hlediska časového 
(jednotlivé metodické kroky), jak z hlediska prostorového 
(územní diferenciace). Pásma viditelnosti a hlavní vlivy vě-
trných elektráren na krajinu.

SMUTNÝ, Martin
SEA – co přinesla změna legislativy?
EIA 2006, č. 3, s. 2–7
Značný posun přijetím nové legislativy – je jednoznačně sta-
noven procesní postup a kroky posouzení, povinnosti jednot-
livých účastníků, zvětšil se rozsah zapojení veřejnosti. Chybí 
dostatečná fl exibilita.

ŠKRÁBALOVÁ, Lenka – ŠPALTOVÁ, Iveta
Projekt UNDP „Podpora při přípravě zpracování stra-
tegie udržitelného rozvoje ve vybraných krajích České 
republiky“.
Zprav. MŽP 2006, č. 7, s. 25–26
2004–2005 byl v ČR realizován projekt Rozvojového pro-
gramu OSN (UNDP) v oblasti vytváření strategií udržitel-
ného rozvoje na regionální úrovni. Projekt pomohl strategii 
Ústeckého a Libereckého kraje.

VALENTOVÁ, Michaela – JUST, Tomáš
Jak čelí povodním v Bavorsku.
Moderní obec 2006, č. 6, s. 19, 2 fot.
Protipovodňová ochrana v Bavorsku se v posledních letech 
soustředila na zvýšení přirozeného retenčního potenciálu 
krajiny, technickou protipovodňovou ochranu a opatření 
zaměřená na prevenci a omezení škod.

VOREL, Ivan
Hranice únosnosti zásahů do krajinného rázu.
EIA 2006, č. 3, s. 14–16
Nutno stanovit hranice a limity stavebních zásahů do kra-
jiny. 3 kritéria únosnosti zásahů. Posuzujeme charakter stav-
by (výška, hmota, barevnost) a zároveň způsob vnímání kra-
jinné scény.
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21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

10. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostředí 
a IPPC Ministerstva životního prostředí o autorizova-
ných osobách ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí a o změně některých sou-
visejících zákonů, v platném znění (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí).
Věst. MŽP 2006, č. 6, s. 7–10

11. Sdělení odboru ochrany vod Ministerstva životní-
ho prostředí k provedení ustanovení o poplatcích za vy-
pouštěné znečištění do vodních toků podle § 89 a dále § 92 
odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně někte-
rých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Věst. MŽP 2006, č. 6, s. 11–20, 1 tab.

BAUER, Pavel
Zkušenosti z hodnocení dopadů územních plánů velkých 
územních celků na soustavu Natura 2000.
EIA 2006, č. 3, s. 8–11
Novela zákona č. 100/2001 Sb. o EIA rozšířila povinnost 
posuzování koncepcí z hlediska vlivu na životní prostředí. 
Některá specifi ka posuzování ÚP VÚC. Metoda a výsledky 
hodnocení dopadů na soustavu Natura.

BIDLOVÁ, Jitka – ŠUSTROVÁ, Veronika
Solar City.
Sluneční Město u Lince (Rakousko).
ERA 2006, č. 3, s. 58–59, 7 obr.
Satelitní sídliště Sluneční Město o rozloze 32,5 ha je nej-
větším realizovaným sídlištěm na principech TUR. Je eko-
logické, nízkoenergetické, s minimem zátěže na životní pro-
středí. Pasivní i aktivní využití sluneční energie.

FOGLAR, Marek – KŘÍSTEK, Vladimír
Ekonomické aspekty výstavby ekologických mostů.
Siln. obz. 2006, č. 5, s. 140–144, 4 tab., 3 obr., lit.
Ve vyspělých zemích je výstavba ekoduktů, tj. zelených mos-
tů, které umožňují bezpečný přechod zvěře přes nebo pod 
komunikací, obvyklá. Náklady na výstavbu ekoduktů. Me-
todika ekonomického zhodnocení výstavby ekoduktů.

HAVRÁNKOVÁ, Věra
Mezinárodní dohody se vztahem k odpadovému hospo-
dářství. (Aktualizováno k 30. 4. 2006).
EKO VIS 2006, č. 3, s. 7–23
Mnohostranné mezinárodní smlouvy, dvoustranné meziná-
rodní smlouvy sjednané mezi vládami, dvoustranné smlouvy 
sjednané Ministerstvem životního prostředí a ostatní v obdo-
bí 1989 až 2005.

JÁGLOVÁ, Veronika
Novela nařízení vlády 61/2003 Sb.
Vod. hospod. 2006, č. 7, s. 233–236, 1 tab.
Novela nařízení (vodní zákon) se dotýká mnoha resortů. Sla-
dění nařízení vlády s evropskými směrnicemi. Jedním z vý-
stupů pro novelu nařízení vlády má být návrh na novelu vod-
ního zákona.

KRÁL, Miroslav
Plánování v oblasti vod v roce 2006.
Sovak 2006, č. 5, s. 11–13, 1 kartogr., 1 sch., 9 tab.
Plánování v oblasti vod podle vodního zákona. Příprava ke 
schválení Plánu hlavních povodí ČR – strategický materiál pro 
léta 2007–2012. Plán hlavních povodí ČR. Plány oblasti povodí.

KUBEŠ, Milan
Vývoj spotřeby vody v brněnské vodárenské soustavě po 
r. 1989.
Sovak 2006, č. 6, s. 16–18, 2 tab., 3 gr., lit.
Po roce 1990 končí stálý nárůst spotřeby a neomezené plýt-
vání pitnou vodou. Důvodem je zvyšování cen za vodné 
a stočné na skutečné náklady. Vývoj cen i spotřeby vody 
ukazují grafy.

LIESKOVSKÁ, Zuzana
Nová európska stratégia pre životné prostredie v mestách.
Enviromagazín 2006, č. 3, s. 24–25, 2 obr.
Nutnost řešit životní prostředí ve městě komplexně. Hlav-
ní problémy ŽP ve městech jsou: kvalita ovzduší, hustota 
dopravy, dopravní zácpy, hluk, neorganizované rozrůstání 
měst, odpady a odpadní vody.

MIARKOVÁ, Libuše
Ekologicky topit se v Písečné vyplácí.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 8–9, 2 fot.
Před pěti lety se malá obec Písečná osamostatnila od města 
Jablunkov. Jedním z největších problémů, který zastupitelé 
museli řešit, bylo zlepšení ovzduší.

MIARKOVÁ, Libuše
Pilotní projekt z Kroměříže má následovníky.
Moderní obec 2006, č. 6, příl. Obce a odpady, s. IV–V, 2 fot.
Každým rokem narůstající množství komunálního odpadu 
přimělo město Kroměříž k radikálnímu rozhodnutí snížit toto 
množství do roku 2010 na polovinu.

MIARKOVÁ, Libuše
Proč jsou podzemní kontejnery zatím u nás popelkou.
Moderní obec 2006, č. 6, příl. Obce a odpady, s. VI, 2 fot.
Převážná část podzemních kontejnerů na odpady, vyrobených 
ve Zlíně, se vyváží do zahraničí. Hlavním důvodem jejich malé-
ho využití v ČR je nedostatek fi nancí v obecních rozpočtech.

STŘÍŽ, Milan
Používání evropských norem při projektování vodohos-
podářských výrobků.
Vod. hospod. 2006, č. 7, s. 256–257
Postupné zavádění Evropských norem v ČR. Cílem systému 
je dosáhnout porovnatelnosti vlastností výrobků a s nejmen-
šími náklady dosáhnout ochrany uživatelů i ŽP. Jedná se 
o tzv. výrobkové a projekční normy.
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22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

KOLEJKA, Jaromír – ŽALOUDNÍK, Jiří
Monitoring of Czech Landscape Development Using GIS 
and Rermote Sensing.
Monitorování vývoje české krajiny s užitím GIS a DPZ.
Geografi e 2006, č. 1, s. 70–91, 7 obr., lit., text angl., čes. res.
Aplikace GIS a dálkového průzkumu Země ve výzkumu 
změn krajiny. Využití leteckých snímků při monitorování 
a analýze změn zemědělské krajiny od roku 1952 do dneška 
na příkladu jižních Čech.

PRŮŠA, Jiří
Získávání počítačové gramotnosti: Využijte e-learning.
Veř. správa 2006, č. 25, s. 18–19, 1 gr., 1 obr.
Na rozdíl od jazykových testů, které podléhají morálnímu 
zastarání jen nepatrně, testy počítačové gramotnosti ve svém 
vývoji následují poměrně intenzivní rozvoj technologií.

23.  RŮZNÉ

Výroční zpráva za rok 2005. Ústav územního rozvoje
Brno.
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 2 sv., 18 s., 
69 s., tab., obr., 3 příl.
Charakteristika Ústavu územního rozvoje Brno za rok 2005 
se seznamem vydaných publikací a hodnocením úkolů.
14 195/1, 2

BERGER, Jiří
Praha očima ptáků.
Praha, Soukup & David 2006. 190 s., fot.
Trojjazyčná obrazová publikace představuje v leteckých 
fotografi ích pohledy na Prahu historickou, zástavbu 19. sto-
letí, nové urbanistické celky, dopravní stavby i pohledy na 
zasněžené město.
14 200

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito 
úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně infor-
mace z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí kni-
hovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, mezikni-
hovní výpůjční služba, veřejně přístupná studovna) a rešer-
šní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční 
přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi 
knihovny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 
v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy 
jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných českých 
a zahraničních periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících 
tematických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou 
skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23.  Různé
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Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2006

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristi-
ka způsobu poskytování služeb knihovny studijního 
a dokumentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedou-
cího studijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme 
literární rešerše psouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy 
dodáváme dle dohody tištěné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – tel. 542 423 112.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR
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